

高齢者保健福祉計画・介護保険事業計画の将来目標、基本理念及び基本目標の新旧対照表

資料1-3

	第5期	第6期	第7期	第8期
将来目標	年齢に関わりなく輝き続けられる社会の実現～支えられる世代から支え合う世代へ～	笑顔あふれる 安心して暮らせる 保健福祉都市をめざして ～地域包括ケアシステムの構築に向けて～	笑顔あふれる 安心して暮らせる 保健福祉都市をめざして ～地域包括ケアシステムの深化・推進を図り高齢者が安心して生活できる福祉の充実～	笑顔あふれる 安心して暮らせる 保健福祉都市をめざして ～地域包括ケアシステムの深化・推進及び地域づくりによる地域共生社会の実現に向けて～
基本理念	保健福祉サービス体制の整備による予防と自立の支援	理念1 介護給付等対象サービスの充実、強化及びサービスの質の向上	理念1 介護給付等対象サービスの充実、強化及びサービスの質の向上	理念1 介護給付等対象サービスの充実、強化及びサービスの質の向上
	利用者の「選択」とサービス提供者の「競争」によるサービスの質の向上	理念2 在宅医療と介護の連携による継続的な支援体制の構築	理念2 在宅医療と介護の連携による継続的な支援体制の構築	理念2 在宅医療と介護の連携による継続的な支援体制の構築
	あらゆる世代による地域社会のつながりを基にした共助体制の構築	理念3 保健福祉サービス体制の整備による予防と自立の支援	理念3 保健福祉サービス体制の整備による予防と自立支援・重度化防止	理念3 保健福祉サービス体制の整備による予防と自立支援・重度化防止
	-	理念4 日常生活支援を支援する体制の整備	理念4 日常生活を支援する体制の整備	理念4 日常生活を支援する体制の整備
基本目標	目標1 介護予防と健康づくりの推進	目標1 健康づくりと介護予防の推進	目標1 健康づくりと介護予防の推進	目標1 健康づくりと介護予防・フレイル予防の推進
	目標2 多様な社会参加の促進	目標2 多様な社会参加・生きがいづくりの促進	目標2 多様な社会参加・生きがいづくりの促進	目標2 多様な社会参加・生きがいづくりの促進
	目標3 高齢者の地域生活への支援	目標3 高齢者の自立的な暮らしの支援	目標3 高齢者の自立的な暮らしの支援	目標3 住み慣れた地域で高齢者が自立的に暮らすことのできる支援
	目標4 連携支え合いの仕組みづくり	目標4 高齢者を地域ぐるみで支える仕組みづくり	目標4 高齢者や介護者を地域ぐるみで支える仕組みづくり	目標4 高齢者や介護者を地域ぐるみで支える仕組みづくり
	目標5 安心して住み続けられる生活環境の整備	-	-	-

※下線部が、今回修正箇所